PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 052
de 21 de junho de 2011
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.
ANTONIO LUIZ CALDAS JÚNIOR, Vice-Prefeito em exercício do cargo de Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x ) ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0000

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.08.00

OBJETIVO:

Alocação de recursos orçamentários destinados ao pagamento de despesas decorrentes do pagamento de serviços da dívida pública municipal, precatórios, ações trabalhistas, ações indenizatórias, pensões, benefícios previdenciários, e outros encargos de responsabilidade da administração.

JUSTIFICATIVA:

Contemplar decisões judiciais, gastos com a previdência própria, contratos, reconhecimento de dívidas, e encargos diversos da administração, não relacionados direta ou indiretamente com a execução de nenhuma ação finalística ou de manutenção.

METAS

INDICADORES                                                       UNIDADE DE MEDIDA
          ÍNDICE RECENTE          ÍNDICE FUTURO

Atendimento da demanda da área               Atendimento da demanda da área (%)
 100,00

100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

      2010

                2011

     2012

        2013

Atendimento da demanda da área          100,00
                             100,00

    100,00

       100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$) 63.911.931,00

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x ) ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0004

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.04.00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 052

de 21 de junho de 2011
OBJETIVO:

Assegurar a todos os alunos do ensino infantil e fundamental, incluindo os com necessidades especiais, a permanência e o percurso escolar, com ações que implementem programas de alfabetização e melhoria constante na qualidade dos recursos didáticos e pedagógicos.

JUSTIFICATIVA:

Atendimento dos preceitos constitucionais, e melhorar a qualidade de vida dos cidadãos botucatuenses, melhorando seu conhecimento das matérias básicas.

METAS

INDICADORES                                                       UNIDADE DE MEDIDA
          ÍNDICE RECENTE          ÍNDICE FUTURO

Atendimento a demenda escolar
                       Alunos aprovados (%)                95,00

95,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

2010

2011

     2012

        2013

Atendimento a demenda escolar          95,00
               95,00

     95,00

        95,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$) 207.891.247,53
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.17.01

FUNÇÃO: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 28

SUBFUNÇÃO:

SERVIÇOS DA DIVIDA INTERNA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 843

PROGRAMA: ENCARGOS GERIAS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0000

AÇÕES

ATIVIDADE:

DIVIDA PUBLICA

CÓDIGO DO  ATIVIDADE:  Nº 0005

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                   Dívida pública reconhecida paga (%/ano)

META POR EXERCÍCIO

2010
2011
2012
2013
META PPA

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  11.307.560,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

2011

2012

2013

1.992.000,00
3.024.800,00      3.190.760,00         3.100.000,00
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.01

FUNÇÃO: EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº122

PROGRAMA:  SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 052

de 21 de junho de 2011
AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                            Alunos aprovados (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
2011
2012
2013
META PPA

95,00
95,00
95,00
95,00
95,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 4.733.350,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

2011

2012

2013

850.000,00       2.179.050,00
            839.500,00
            864.800,00

Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO LUIZ CALDAS JÚNIOR

Vice-Prefeito em exercício do cargo de

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 784, de 14 de setembro de 2010 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011.

O objetivo principal do convênio com o Ministério do Esporte nº 722554/2009 – Programa Segundo Tempo Padrão é atender alunos que se encontram excluídos e sujeitos a vulnerabilidade social; buscando a democratização do acesso a prática e a cultura dos esportes, de forma a promover o crescimento físico, emocional, intelectual e também a transformação do potencial dos educandos em competências pessoais, sociais, cognitivas e produtivas. Busca-se assim, o desenvolvimento integral dos educandos como fator de formação da cidadania e melhoria da qualidade de vida, prioritariamente em áreas de vulnerabilidade social de nosso município.

Inicialmente serão implantados 10 (dez) núcleos com 100 alunos cada, contemplando Unidades Escolares periféricas e algumas centrais com maior demanda de atendimento, para que este convênio atenda satisfatoriamente todo o município.

Serão atendidas as Unidades Escolares:

01- EMEF Raymundo Cintra
Distrito de Vitoriana
02- EMEF Prof. João Queiroz Marques
Distrito de Rubião Júnior
03- EMEF Paulo Guimarães
Jardim Brasil
04- EMEF Profª Nair Amaral
Jardim Aeroporto
05- EMEF Prof. Luiz Tácito V Santos
Jardim Flamboyant
06- EMEF Prof. Jonas Alves de Araújo
Conj. Habitacional Comerciários III
07- EMEF Prof. José Antonio Sartori
Jardim Eldorado
08- EMEF Prof. Américo V Santos
Bairro CECAP
09- EMEF Angelino de Oliveira
Vila dos Lavradores
10- EMEF Martinho Nogueira
Jardim Dona Nicota

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

ANTONIO LUIZ CALDAS JÚNIOR

Vice-Prefeito em exercício do cargo de

Prefeito Municipal